consórcios públicos ou privados para a gestão associada, nos termos da legislação 
vigente. 

Art. 4º  A Sociedade tem duração por tempo indeterminado.  

CAPÍTULO II 
DO CAPITAL SOCIAL 

Art. 5º  O capital social subscrito e integralizado é de R$ 842.266.637,82 (oitocentos e 

quarenta e dois milhões, duzentos e sessenta e seis mil, seiscentos e trinta e sete 
reais e oitenta e dois centavos), representados por 357.547.216 (trezentos e 
cinquenta e sete milhões, quinhentos e quarenta e sete mil e duzentos e dezesseis) 
Ações Ordinárias - ON, e 357.547.216 (trezentos e cinquenta e sete milhões, 
quinhentos e quarenta e sete mil e duzentos e dezesseis) Ações Preferenciais - PN, 
todas nominativas e sem valor nominal.  

§ 1º A Sociedade está autorizada a, independente de reforma estatutária e mediante 
deliberação do Conselho de Administração, aumentar seu capital social até o limite 
de 800.000.000 (oitocentos milhões) de ações, na proporção de até 400.000.000